PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº          /2023

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de

Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor " SIDNEY

ROBERTO VIEIRA GOMES ".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Referencial de Ética

e Cidadania para o Ilustríssimo Senhor “Sidney Roberto Vieira Gomes”, por

dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à Sorocaba com

um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S/S., 14 de Novembro de 2023

FERNANDO DINI

VEREADOR - PP

JUSTIFICATIVA:

O Sr. SIDNEY ROBERTO VIEIRA GOMES nasceu em 07/05/1973, na

cidade de Itapetininga SP. Filho do Sr. Carmo Siqueira Gomes (in memoriam) e da Sra.

Maria Aparecida Vieira Gomes (in memoriam), é pai de Enzo Yoshio Oi Gomes, nascido

em 10/10/2015.

Durante a sua carreira, ocupou os seguintes cargos: Estado Maior de

Batalhão e de Grande Comando; Comandante de Pelotão, de Companhia e de Batalhão,

sendo atualmente o Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar do Interior.

Foi condecorado com o “Colar Evocativo ao Sesquicentenário da

Revolução Liberal de 1842”.

Sua formação acadêmica inclui o Curso de Formação de Oficiais pela

Academia de Polícia Militar do Barro Branco e o Bacharelado em Direito pelas

Faculdades Integradas de Itapetininga, além da Pós-Graduação em Direito Público pelas

Faculdades Damásio Evangelista de Jesus, da Pós-Graduação em Direito Público pela

Escola Paulista de Direito, do Mestrado e do Doutorado em Ciências Policiais pelo Centro

de Altos Estudos de Segurança.

Como Tenente Coronel da PMESP, atualmente é Comandante do Sétimo

Batalhão de Polícia Militar do Interior, localizado na Avenida Pereira da Silva, 1285, no

bairro de Santa Rosália, de onde coordena os trabalhos realizados em prol da segurança e

do bem-estar da população sorocabana e de toda a região metropolitana.

Recebeu o título de Cidadão Sorocabano por Decreto Legislativo de

Iniciativa do Vereador Fernando Dini (DL 1974/2022).

Pelas  razões expostas e pelo que representa para o desenvolvimento

efetivo do exercício da cidadania e ética na cidade de Sorocaba, por todo o trabalho

educacional e empresarial desenvolvido em nossa cidade, diante do exemplo de dedicação

e retidão e da relevante importância de sua contribuição para o município, em ações

alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos Nobres Edis para que

esta Casa de Leis conceda ao Ilustríssimo Senhor SIDNEY ROBERTO VIEIRA GOMES

a merecida Comenda Referencial de Ética e Cidadania.

S/S., 14 de novembro de 2023.

FERNANDO DINI

VEREADOR - PP